
ORIGINALE
Registro Generale n. 523

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 213 DEL 30-08-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Attuazione della programmazione degli interventi strutturali in
materia di difesa del suolo approvata con Deliberazione consiliare
n.39/5 del 04.05.2010. Programma degli interventi strutturali per la
mitigazione del rischio idrogeologico in alcuni abitati della Regione
Abruzzo finanziato ex art.1, comma 182, della L. 24.12.2010 n.228.
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - LOCALITA' RIPE
DI MEZZO. LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI PER COLLAUDO
STATICO DELL'OPERA. CUP: B76J15000580002  CIG: ZA61AC73B3

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di agosto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.73 del 17.07.2015, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato il progetto Definitivo/esecutivo dell’opera in argomento, redatto dall’Ing. Ernesto
Foschi comportante la spesa complessiva di € 400.000,00  di cui € 264.181,71 importo
complessivo lavori da affidare, di cui € 169.530,34 per lavori soggetti a ribasso, € 87.838,57
per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 6.812,80 per costo della sicurezza non
soggetto a ribasso, oltre ad € 135.818,29 per somme in amministrazione;
con propria determinazione RG.n.394 del 04/07/2016 è stato riapprovato il nuovo quadro

economico di spesa dell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 169.530,34 per lavori a
base d’asta, € 87.838,57 per costo del personale non soggetto a ribasso, € 6.812,80 per oneri
riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 135.818,29 per somme in amministrazione;
la spesa complessiva dell’opera di € 400.000,00 viene finanziata con il contributo concesso

dalla Regione Abruzzo – ex art.1, comma 182, della L.24.12.2010, n.228 con imputazione al
Cap.2709/0 del Bilancio dell’Ente;
con propria determinazione R.G. n. 405 del 11/07/2016, i lavori in oggetto sono stati

aggiudicati definitivamente alla ditta SO.CO.BEN. Sas con sede in Teramo via Fonte Baiano,
n.28 che ha offerto un ribasso percentuale del 27,345% sull’importo a base d’asta per lavori €
169.530,34 così l’importo netto lavori di € 123.172,27, oltre ad € 87.838,57, per costo del
personale non soggetto a ribasso ed € 6.812,80 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a
ribasso, così per complessivi € 217.823,64 oltre IVA;
con Delibera G.C. n. 51 del 24.04.2018 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva



redatta dal Direttore dei Lavori dell’importo netto contrattuale aggiuntivo di € 42.334,42 che
eleva l’importo complessivo netto di appalto a € 260.158,06 compreso manodopera ed oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 139.841, 94 per somme in amministrazione;
che con propria determinazione Reg. Gen. n. 435 in data 27.07.2016 è stato affidato all’Arch.
Barbara CARDELLI con studio professionale in Teramo, iscritto al n. 621 dal 01/12/2005
dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo, l’incarico per il collaudo statico dei lavori
di: “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL
TERRITORIO COMUNALE - LOCALITA' RIPE DI MEZZO”, per l’importo netto di € 1.500,00
oltre CNPAIA 4% € 60,00 ed IVA al 22% € 343,20 per complessivi € 1.903,20;

DATO ATTO che il tecnico incaricato Arch. Barbara CARDELLI ha provveduto ad ottemperare
quanto affidatogli;

VISTA la propria Determinazione RG. n. 149 del 15.03.2019 di approvazione degli atti di
contabilità finale, quadro economico finale e certificato di regolare esecuzione;

VISTA la fattura N. 4 del 31.07.2019 di € 1.500,00 oltre CNPAIA 4% € 60,00 (esente IVA) per un
importo complessivo pari ad € 1.560,00 emessa dall’ Arch. Cardelli;

VISTO il certificato di regolarità contributiva in data 29.08.2019 agli atti;

RITENUTO che Nulla-Osta alla liquidazione della fattura N. 4 del 31.07.2019 di € 1.500,00 oltre
CNPAIA 4% € 60,00 (esente IVA) per un importo complessivo pari ad € 1.560,00 relativo alla
redazione del collaudo statico per i lavori di: “INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE - LOCALITA' RIPE DI
MEZZO”;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze
dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il DPR 05.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 1.560,00 a:

IMPORTO
DA PAGARE

MODALITÀ’ DI PAGAMENTO

Arch.  Barbara CARDELLI,
residente a TERAMO
Via Michele Passeri n.11
cf: CRDBBR73M58L103X
P.IVA: 01857610677

4 31.07.2019 €  1.560,00
Bonifico Bancario
BNL TERAMO
IBAN:
IT44N0100515300000000004809

DITTA FATTURA

TOTALE €  1.560,00

NUMERO DATA

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 30-08-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



CUP B76J15000580002

Intervento
Capitolo

Creditore Arch. Barbara Cardelli – Collaudatore

2709 Descrizione

Rif. Imp.
Sub. N.

n. 579-2015
Importo € 1.560,00 € 400.000,00 contributo Regione Abruzzo

(e=622/3 contr.reg.le)

Consolidamento e risanamento idrogeologico
Codice

Articolo

Causale Intervento di consolidamento idrogeologico loc. Ripe di Mezzo – Collaudo Statico

0

3. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile;

4. di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione
giustificativa, al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Allega:
Fattura N. 4 del 31.07.2019

Descrizione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Intervento consolidamento loc. Ripe di Mezzo

08.01-2.02.01.09.014

f.to Geom. Fabrizio Verticelli

2. di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di €
1.560,00 secondo le modalità indicate:

PROSPETTO CONTABILE

                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                           Geom. Fabrizio Verticelli

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

SIOPE 2108 CIG

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 30-08-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

ZA61AC73B3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI Geom Fabrizio

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.213 del 30-08-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


